

## I. Ingresos Corrientes:

(En B/. Miles)	Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar09	Rec/Mar09	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>509.184</b>	<b>485.102</b>	<b>24.082</b>	<b>5,0</b>	<b>429.326</b>	<b>79.857</b>	<b>18,6</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>379.495</b>	<b>396.033</b>	<b>(16.538)</b>	<b>(4,2)</b>	<b>352.017</b>	<b>27.478</b>	<b>7,8</b>
Impuestos Directos	240.187	265.953	(25.765)	(9,7)	234.715	5.472	2,3
Impuestos Indirectos	139.307	130.080	9.227	7,1	117.301	22.006	18,8
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>106.889</b>	<b>67.281</b>	<b>39.608</b>	<b>58,9</b>	<b>74.721</b>	<b>32.168</b>	<b>43,1</b>
Tasas, Derechos y Otros	54.612	48.759	5.853	12,0	39.026	15.586	39,9
Participación de Utilidades y Aportes	52.277	18.521	33.756	182,3	35.695	16.582	46,5
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>22.800</b>	<b>21.788</b>	<b>1.012</b>	<b>4,6</b>	<b>2.588</b>	<b>20.212</b>	<b>780,9</b>

La recaudación de Ingresos Corrientes durante marzo totalizó B/.509.2 millones, superando en B/.24 millones (5%) el monto presupuestado y en B/.80 millones (19%) los ingresos del mismo período del año anterior.

Del total recaudado en marzo, los ingresos tributarios aportaron B/.379.5 millones (75%), de los cuales B/.33.5 millones fueron cancelados con documentos fiscales producto de subsidios: intereses preferenciales, créditos fiscales, certificados de abono tributario (CAT) y certificados de poder cancelatorio (CPC):

RECAUDACION CON DOCUMENTOS FISCALES - MARZO 2010								
(En B/. Miles)	C.A.T.	C.P.C.	CREDITOS FISCALES*	EURO	INTERES PREFERENCIAL	TOTAL PAGADO		
						2010	2009	
<b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>1.817</b>	<b>51</b>	<b>11.843</b>	<b>331</b>	<b>19.501</b>	<b>33.544</b>	<b>26.130</b>	
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>1.568</b>	<b>0</b>	<b>3.159</b>	<b>10</b>	<b>19.501</b>	<b>24.239</b>	<b>22.154</b>	
Renta Natural	1	0	0	0	0	1	1	
Renta Jurídica	1.549	0	3.135	10	19.501	24.195	22.153	
Dividendos & Complementario	16	0	0	0	0	16	0	
Licencia Comercial	0	0	18	0	0	18	0	
Inmueble	3	0	6	0	0	9	0	
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>249</b>	<b>51</b>	<b>8.684</b>	<b>321</b>	<b>0</b>	<b>9.305</b>	<b>3.976</b>	
I.T.B.M. Importación	104	48	0	74	0	226	283	
I.T.B.M. Ventas	0	3	0	0	0	3	0	
Importación	145	0	23	247	0	415	164	
Consumo de Gasolina	0	0	8.661	0	0	8.661	3.529	
Otros	0	0	0	0	0	0	0	

\*Creditos Fiscales: incluye, Subsidio Gas Licuado, Banano y Cr. Por Resol. Devolución.

(En B/. Miles)	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar09	Rec/Mar09	%Δ
<b>TOTAL INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1.014.083</b>	<b>1.057.997</b>	<b>(43.914)</b>	<b>(4,2)</b>	<b>917.825</b>	<b>96.257</b>	<b>10,5</b>
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>741.609</b>	<b>828.234</b>	<b>(86.625)</b>	<b>(10,5)</b>	<b>681.458</b>	<b>60.152</b>	<b>8,8</b>
Impuestos Directos	389.428	458.864	(69.436)	(15,1)	358.874	30.554	8,5
Impuestos Indirectos	352.182	369.370	(17.188)	(4,7)	322.584	29.598	9,2
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>231.267</b>	<b>200.529</b>	<b>30.738</b>	<b>15,3</b>	<b>212.031</b>	<b>19.236</b>	<b>9,1</b>
Tasas, Derechos y Otros	148.171	150.404	(2.233)	(1,5)	125.741	22.430	17,8
Participación de Utilidades y Aportes	83.096	50.125	32.971	65,8	86.290	(3.194)	(3,7)
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>41.206</b>	<b>29.233</b>	<b>11.973</b>	<b>41,0</b>	<b>24.336</b>	<b>16.870</b>	<b>69,3</b>

El total agregado de Ingresos Corrientes durante el primer trimestre fue de B/. 1,014 millones, superando la recaudación registrada durante el mismo período del año anterior en B/.96 millones (10.5%). Este resultado es atribuible en gran medida al crecimiento en los ingresos tributarios.

Comparado con el presupuesto, los Ingresos Corrientes agregados a Marzo reflejan un déficit neto de B/.44 millones (4%) que se origina en los rubros de Ingresos Tributarios, como resultado de una combinación de factores que se explican mas adelante.

## II. Ingresos Tributarios – Resultados del Mes:

(En B/. Miles)	Marzo							
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar09	Rec/Mar09	%Δ	
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>379.495</b>	<b>396.033</b>	<b>(16.538)</b>	<b>(4,2)</b>	<b>352.017</b>	<b>27.478</b>	<b>7,8</b>	
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>240.187</b>	<b>265.953</b>	<b>(25.765)</b>	<b>(9,7)</b>	<b>234.715</b>	<b>5.472</b>	<b>2,3</b>	
Renta	191.826	206.549	(14.723)	(7,1)	204.042	(12.215)	(6,0)	
Jurídica	143.525	148.700	(5.175)	(3,5)	150.655	(7.130)	(4,7)	
Natural	42.290	48.500	(6.210)	(12,8)	49.625	(7.335)	(14,8)	
Otros	6.011	9.349	(3.338)	(35,7)	3.762	2.250	59,8	
Inmuebles	4.439	4.500	(61)	(1,4)	2.905	1.534	52,8	
Avisos de Operación de Empresas	39.019	50.000	(10.981)	(22,0)	23.522	15.496	65,9	
Seguro Educativo	4.904	4.904	-	-	4.247	657	15,5	
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>139.307</b>	<b>130.080</b>	<b>9.227</b>	<b>7,1</b>	<b>117.301</b>	<b>22.006</b>	<b>18,8</b>	
I.T.B.M.S. - Ventas	24.226	30.000	(5.774)	(19,2)	22.160	2.066	9,3	
I.T.B.M.S. - Importación	24.869	20.000	4.869	24,3	22.706	2.163	9,5	
Importación	35.483	32.000	3.483	10,9	30.921	4.563	14,8	
Consumo de Combustible	17.942	10.000	7.942	79,4	13.117	4.825	36,8	
Impuestos Selectivos al Consumo	10.566	9.540	1.026	10,8	7.203	3.363	46,7	
Otros	26.221	28.540	(2.319)	(8,1)	21.195	5.026	23,7	

### a. Impuestos Directos:

La recaudación total de Impuestos Directos durante Marzo fue B/240 millones, superando en B/5.5 millones (2%) el total de ingresos durante el mismo período del año anterior. Este incremento comparativo se obtuvo gracias al aumento de B/ 15.5 millones (66%) en el cobro del Aviso de Operación, que surge principalmente del incremento de B/.40,000 a B/.60,000 en el monto máximo anual de impuesto a pagar en este concepto, aprobado en la Ley 49 del 17 de septiembre de 2009. No obstante, en la Ley 8 del 15 de marzo de 2010 que reforma el Código Fiscal y adopta medidas fiscales, se sustituyó el impuesto de Aviso de Operación aplicable a las personas o empresas establecidas en la Zona Libre de Colón o cualquier otra zona o área libre, por otro impuesto directo equivalente.

En el caso de la recaudación de Impuesto Sobre la Renta, los resultados totales reflejan una contracción neta de B/.12.2 millones (6%) con respecto a los ingresos del mismo período del año anterior y un déficit de B/.14.7 millones (7%) con respecto al presupuesto del mes. En marzo venció el plazo para presentación de las declaraciones anuales de renta de Persona Natural y Persona Jurídica, y como es común, se tramitaron las prórrogas que contemplan las normas tributarias. Sin embargo, este período coincidió con la aprobación de la Ley 8, y la proporción de prórrogas vs. declaraciones presentadas se vio incrementada notoriamente.

Para las declaraciones de renta de personas naturales se tramitaron aproximadamente 52 mil prórrogas, lo que equivale a un incremento de 27% con respecto al año 2009. Aún así, las declaraciones presentadas generaron ingresos por B/.7.1 millones, superando en un 10% el monto presupuestado. Sin embargo, el ISR acreditado en marzo vía retenciones en planillas, incluyendo la Autoridad del Canal de Panamá, quedó B/.6.8 millones por debajo del presupuesto debido a la aplicación, por parte de algunos empleadores, de los ajustes contenidos en la Ley 8 del 15 de marzo de 2010 que fueron aprobados con efecto retroactivo al 1 de enero de 2010, y que producen una reducción en la carga impositiva para el contribuyente persona natural.

En el caso de Personas Jurídicas, se tramitaron más de 33 mil solicitudes de prórroga para las declaraciones de renta del año fiscal 2009, un 17% más que en marzo anterior. El incremento proporcional en las prórrogas gestionadas puede atribuirse a los siguientes factores:

- Expectativas respecto al alcance de las reformas tributarias y su impacto en el segmento jurídico.
- Requerimiento de complementar la declaración jurada con un desglose de los “Otros Gastos” deducibles, que puedan ser respaldados con las facturas correspondientes.

### b. Impuestos Indirectos:

Los ingresos totalizaron B/.139.3 millones, lo que representa un crecimiento de B/.22 millones (19%) comparado con el mismo período del año anterior y un excedente de B/. 9.2 millones (7%) con respecto al presupuesto del mes.

### III. Ingresos Tributarios – Resultado agregado:

(En B/. Miles)	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar09	Rec/Mar09	%Δ
<b>I. INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>741.609</b>	<b>828.234</b>	<b>(86.625)</b>	<b>(10,5)</b>	<b>681.458</b>	<b>60.152</b>	<b>8,8</b>
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>389.428</b>	<b>458.864</b>	<b>(69.436)</b>	<b>(15,1)</b>	<b>358.874</b>	<b>30.554</b>	<b>8,5</b>
Renta	320.246	366.653	(46.407)	(12,7)	311.553	8.693	2,8
Jurídica	171.613	205.500	(33.887)	(16,5)	166.966	4.647	2,8
Natural	129.604	136.300	(6.696)	(4,9)	132.808	(3.204)	(2,4)
Otros	19.028	24.853	(5.825)	(23,4)	11.778	7.250	61,6
Inmuebles	12.834	23.500	(10.666)	(45,4)	8.891	3.942	44,3
Avisos de Operación de Empresas	41.637	54.000	(12.363)	(22,9)	25.689	15.948	62,1
Seguro Educativo	14.711	14.711	-	-	12.741	1.970	15,5
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>352.182</b>	<b>369.370</b>	<b>(17.188)</b>	<b>(4,7)</b>	<b>322.584</b>	<b>29.598</b>	<b>9,2</b>
I.T.B.M.S. - Ventas	82.945	105.000	(22.055)	(21,0)	74.823	8.122	10,9
I.T.B.M.S. - Importación	64.243	63.000	1.243	2,0	61.211	3.032	5,0
Importación	93.666	96.000	(2.334)	(2,4)	89.642	4.024	4,5
Consumo de Combustible	44.253	32.000	12.253	38,3	39.909	4.344	10,9
Impuestos Selectivos al Consumo	26.313	28.750	(2.437)	(8,5)	22.106	4.207	19,0
Otros	40.761	44.620	(3.859)	(8,6)	34.891	5.870	16,8

La recaudación total de Ingresos Tributarios durante el primer trimestre fue de B/.741.6 millones, superando en B/. 60 millones (9%) el resultado del mismo período del año anterior, pero quedando B/. 86.6 millones (10%) por debajo del monto presupuestado.

Durante el primer trimestre se recaudó B/. 171.6 millones en ISR de Persona Jurídica (incluyendo impuesto de dividendo, complementario, ZLC), superando los ingresos del mismo período del año anterior en B/. 4.6 millones (2.8%). No obstante, este rubro refleja un déficit acumulado de B/.34 millones (16.5%) vs. el presupuesto, que debe revertirse paulatinamente a partir del vencimiento de las prórrogas otorgadas para la presentación de la declaración de renta. Adicionalmente, en la Ley 8 de 2010 se establecen otras medidas aplicables a personas jurídicas con retroactividad al 1 de enero, con las que se espera generar un incremento neto en la recaudación del ISR proveniente de éste sector, comparado con el ingreso total presupuestado para el año.

En el caso del impuesto sobre la renta de las personas naturales, el valor neto de los cambios fiscales que otorga la Ley 8 a favor del contribuyente se calcula en aproximadamente B/.60 millones, lo cual se verá reflejado en una menor recaudación real comparada con el presupuesto de ingresos vigente para el 2010.

### Impuestos Indirectos:

- **ITBMS - Ventas:** La recaudación a Marzo totalizó B/. 83 millones, superando en B/.8 millones (11%) los ingresos del mismo período del año anterior, pero quedando B/.22 millones (21%) por debajo del monto presupuestado para el período. Este déficit se corregirá con la entrada en vigencia (julio de 2010) de la nueva tasa aplicable (7%), la ampliación de la base gravable y las eliminaciones de las exenciones del ITBMS para lubricantes y teléfono residencial, según establece la Ley 8 de 2010.
- **Impuestos selectivos al consumo:** Durante el primer trimestre se registraron ingresos por B/.26.3 millones, excediendo el resultado del año anterior en B/.4 millones (19%). Este resultado se atribuye principalmente al impacto del incremento en la tarifa del impuesto selectivo al consumo de cigarrillos según lo dispuesto en la Ley 69 de 2009. La recaudación de impuestos selectivos al consumo durante el 2010 se fortalecerá con la entrada en vigencia de ciertas modificaciones establecidas en la Ley 8, con lo cual se corregirá el déficit vs. presupuesto de B/.2.4 millones (8.5%) registrado a Marzo.

### IV. Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes:

	Marzo				Mar09	Rec/Mar09	%Δ
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ			
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>106.889</b>	<b>67.281</b>	<b>39.608</b>	<b>58,9</b>	<b>74.721</b>	<b>32.168</b>	<b>43,1</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>54.612</b>	<b>48.759</b>	<b>5.853</b>	<b>12,0</b>	<b>39.026</b>	<b>15.586</b>	<b>39,9</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	27.257	28.422	(1.165)	(4,1)	27.101	156	0,6
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	5.529	5.500	29	0,5	4.871	658	13,5
Concesiones	6.024	3.125	2.899	92,8	2.050	3.973	193,8
Otros	15.802	11.713	4.089	34,9	5.004	10.798	215,8
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>52.277</b>	<b>18.521</b>	<b>33.756</b>	<b>182,3</b>	<b>35.695</b>	<b>16.582</b>	<b>46,5</b>
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	32.251	-	32.251	∞	16.591	15.660	94,4
Otras entidades gubernamentales	20.027	18.521	1.505	8,1	19.105	922	4,8
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>22.800</b>	<b>21.788</b>	<b>1.012</b>	<b>4,6</b>	<b>2.588</b>	<b>20.212</b>	<b>780,9</b>

	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar09	Rec/Mar09	%Δ
<b>II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>231.267</b>	<b>200.529</b>	<b>30.738</b>	<b>15,3</b>	<b>212.031</b>	<b>19.236</b>	<b>9,1</b>
<b>TASAS, DERECHOS Y OTROS</b>	<b>148.171</b>	<b>150.404</b>	<b>(2.233)</b>	<b>(1,5)</b>	<b>125.741</b>	<b>22.430</b>	<b>17,8</b>
Anualidad, peajes y serv, del Canal	83.958	85.266	(1.308)	(1,5)	87.358	(3.400)	(3,9)
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	18.208	26.000	(7.792)	(30,0)	17.603	605	3,4
Concesiones	13.825	9.375	4.450	47,5	7.187	6.637	92,3
Otros	32.179	29.763	2.416	8,1	13.592	18.587	136,8
<b>PART. DE UTILIDADES Y APORTES</b>	<b>83.096</b>	<b>50.125</b>	<b>32.971</b>	<b>65,8</b>	<b>86.290</b>	<b>(3.194)</b>	<b>(3,7)</b>
Dividendos del Canal	-	-	-	∞	-	-	∞
Dividendos de empresas con capital mixto	34.563	-	34.563	∞	32.633	1.930	5,9
Otras entidades gubernamentales	48.533	50.125	(1.593)	(3,2)	53.657	(5.124)	(9,5)
<b>III. OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>41.206</b>	<b>29.233</b>	<b>11.973</b>	<b>41,0</b>	<b>24.336</b>	<b>16.870</b>	<b>69,3</b>

### Ingresos No-Tributarios:

La recaudación total de Ingresos No-Tributarios a Marzo totalizó B/. 231 millones, excediendo el presupuesto en B/.30.7 (15%) y superando los ingresos registrados en el mismo período del año anterior en B/. 19 millones (9%). Este resultado refleja el pago en concepto de ó dividendos por la suma de B/. 32.3 millones recibido de Cable Wireless, que no estaba incluido en el presupuesto del primer trimestre.

Los aportes de Instituciones Estatales, hasta el mes de marzo, han cumplido en gran medida con su programación.